
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 55 in data 28-10-2020
 
 
Oggetto: ATTIVITA' DI REVISIONE VERSAMENTI CANONI BIM - AUTORIZZAZIONE ALLA
RATEIZZAZIONE DELLE SOMME NON ANCORA VERSATE.
 
L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di Ottobre alle ore 15:30 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X (***)

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X

FERRARIS GIADA ASSESSORE X (***)

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
 
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.



 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

 
RICORDATO che la legge 228/2012 “Legge di Stabilità”, art.1 co. 137, ha previsto
l’ampliamento del perimetro di assoggettamento al pagamento dei sovra canoni BIM a tutti
gli impianti idroelettrici di potenza nominale superiore a 220 kW, le cui opere di presa
ricadano in tutto o in parte nei territori dei Comuni compresi in un bacino imbrifero
montano già delimitato e ciò indipendentemente dalla loro collocazione altimetrica;

DATO ATTO che recentemente la Corte di Cassazione, con propria sentenza n.
16157/2018, ha ribadito l’obbligatorietà di quanto determinato dalla Legge 228 e
argomentato che, data la discendenza giuridica dell’obbligo di pagamento, non è prevista
da parte dei concessionari alcuna discrezionalità in merito alla concreta individuazione dei
soggetti obbligati, dei presupposti oggettivi o del corrispettivo dovuto, in quanto
caratteristiche determinate per Legge;

VERIFICATO che l’Unione Montana Alta Ossola, individuata dal Comune di Anzola
d’Ossola quale agente di riscossione dei canoni BIM Ticino, ha effettuato la ricognizione
degli impianti rientranti nella nuova perimetrazione e quindi assoggettati, a partire
dall’annualità 2013, all’obbligo di versamento dei canoni BIM e ne ha richiesto il
versamento alle società ed agli enti obbligati;

VISTA ora la nota dell’Unione Montana Alta Ossola prot. 1413 del 22.10.2020 con la quale
comunica che alcuni concessionari hanno richiesto la possibilità di rateizzare i versamenti
a loro carico così come meglio evidenziato:

 

Concessionario Bim
arretrati

rate proposte note

Idroelettrica
Cavaglio srl

83.475,78 27.825,26 al 31.12.2020
27.825,26 al 31.12.2021
27.825,26 al 31.12.2022

Titolari di ulteriore
concessione
richiedono la

sospensione dei
relativi pagamenti

perché la Provincia
non ha ancora

rilasciato
l’Autorizzazione

Unica, la Regione
Piemonte ha

accordato quanto
richiesto per i

canoni di
competenza

Iseg srl 39.552,03 7.910,41 al 31.10.2020
7.910,41 al 31.08 delle
successive 4 annualità

 

 

Flumen srl 49.308,48 9.861,70 al 31.10.2020
9.861,70 al 31.08. delle

 



successive 4 annualità
Ecoenergy srl 40.211,69 8.042,34 al 31.10.2020

8.042,34 al 31.08. delle
successive 4 annualità

 

Loana srl 46.144,84 9.228,97 al 31.10.2020
9.228,97 al 31.08. delle
successive 4 annualità

 

Argo srl 159.524,98 26.587,50 al 31.10.2020
26.587,50 al 31.08. delle
successive 5 annualità

 

 

CONSIDERATO che i summenzionati concessionari provvederanno contestualmente al
pagamento dei canoni annuali;
 
DATO ATTO di concedere parere favorevole alla richiesta presentata e con le modalità
sopra dettagliate;
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del servizio competente e del
servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, sulla presente
deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

con voti unanimi e favorevoli espressi nei termini di legge;

 

DELIBERA

 

1. Di dare atto che il Comune di Anzola d’Ossola concede parere favorevole alla
rateizzazione dei canoni Bim inevasi ai concessionari sopra indicati.

2.  Di dare atto che la rateizzazione viene accordata con le modalità sopra indicate dai
concessionari.

3. Di dare atto che, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione
   immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ANDREA MELLONI 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 28-10-2020
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 28-10-2020
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 06-11-2020
 
Anzola d'Ossola: 06-11-2020
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16-11-2020
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 06-11-2020
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


